EDITAL DEG/DAIA Nº 10/2025 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23106.021542/2025-08

O Decanato de Ensino de Graduação da Universidade de Brasília, por meio da
Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica, torna público o Resultado
Final do Edital DEG/DAIA nº 10/2025, de 05 de março de 2025.

1. PROPOSTAS CLASSIFICADAS E CONTEMPLADAS

NOME DO(A)
PROPONENTE

NOME DO COMPONENTE
CURRICULAR

QUANTIDADE
APROVADA DE

BOLSAS
Deborah Oliveira
Martins dos Reis Introdução à Economia 5
Helena de Souza
Bragança Rocha Física 1 11
Janete Soares de
Gamboa Cálculo 2 2
Andréa de Oliveira
Gonçalves Promoção da Saúde 3 10
Lucas Conque Seco
Ferreira Cálculo 2 2
Érika Laurinda
Amusquivar Introdução à Ciência Política 10

Ricardo Ramos Fragelli Cálculo 1 3
Jonas Lotufo Brant de
Carvalho

Vigilância Epidemiológica
Participativa 11

Raquel Carneiro Dörr Cálculo 1 2

Carla Denise Castanho Algoritmos e Programação de
Computadores 7

Glauceny Cirne de
Medeiros Engenharia Econômica 3

Camilo Chang Dórea Introdução à Ciência da
Computação 5

Glauceny Cirne de
Medeiros

Mecânica dos Sólidos 1 para
Engenharia 1

Jiazheng Zhou Matemática 1 10

Nilton Correia da Silva Algoritmos e Programação de
Computadores 2

Edital 10/2025 Resultado Final (12602950)         SEI 23106.021542/2025-08 / pg. 1

Tatiane da Silva
Evangelista Cálculo 3 1

Tatiana Ramos Lavich Sistemas de Manutenção da Vida 3

Luiza Yoko Taneguti Introdução à Álgebra Linear 3
Edgar Guimarães
Bione Do Gene à Vida 3
Marcelo Fernandes
Furtado Análise 1 2
Mateus Rodrigues
Miranda

Desenho Industrial Assistido por
Computador 5

Ricardo Ramos Fragelli Introdução à Engenharia 1
Diêgo Madureira de
Oliveira Do Átomo à Célula 5

Luiza Yoko Taneguti Cálculo 2 3
Ronni Geraldo Gomes
de Amorim Cálculo 2 1
Thaís Branquinho
Oliveira Fragelli Práticas de Saúde 2
Marcus Vinicius de Lira
Ferreira Tanaka Japonês 1 1
Rodrigo Arbey Munoz
Meneses

Métodos Experimentais para
Engenharia 1

Aline Gomes da Silva
Pinto Álgebra 1 1

José Airton Jorge Alves Organização Morfofuncional e
Desenvolvimento Humano 2

Vanessa Resende
Nogueira Cruvinel Epidemiologia Geral 3

Daniel de Paula Porto Estrutura de Dados 3
Elaine Cristina Leite
Pereira Suporte e Movimento 3
Rita de Cássia
Marquetti Durigan Suporte e Movimento 1
Aldo Henrique Fonseca
Pacheco Tavares Sistema Imunitário 1
André von Borries
Lopes  Mecanica dos Fluidos 1 1
Thaís Branquinho
Oliveira Fragelli Educação em Saúde 1

Carine Royer Integração Metabólica 4
Izabel Crsitina
Rodrigues da Silva

Vigilância Sanitária Aplicada a
Profissionais de Saúde 1

Jamila Reis de Oliveira Processos Patológicos 2
João Luiz Quaglioti
Durigan

Fundamentos de Fisioterapia
Trofismo e Plasticidade tecidual 1

Edital 10/2025 Resultado Final (12602950)         SEI 23106.021542/2025-08 / pg. 2

Alexis Fonseca Welker Integração dos Processos Vitais 1
Clarissa Cardoso dos
Santos Couto Paz

Fisioterapia na Atenção de Média
Complexidade: Avaliação 1

Jorge Luís Lopes
Zeredo Integração dos Processos Vitais 1
Kaoru Tanaka de Lira
Ferreira Japonês 4 1
Maria Hosana
Conceição Seminário Integrativo 3 1

2. PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

NOME DO(A) PROPONENTE NOME DO COMPONENTE
CURRICULAR

Alice Melo Ribeiro Estágio em Extensão 1

Alice Melo Ribeiro Estágio em Extensão 2

Ana Caroline Medeiros dos
Santos Ciência dos materiais

Andréa de Oliveira Gonçalves Promoção da Saúde 3

Jorge Luís Lopes Zeredo INTEGRAÇÃO DOS PROCESSOS VITAIS

Vanessa Maria de Castro Humanidades e Cidadania

OBSERVAÇÕES:
1 . Os(As) proponentes que tiveram suas propostas classificadas e contempladas
deverão realizar a seleção dos(as) tutores(as), seguindo as diretrizes estabelecidas
nos subitens 5 ao 6.4 do Edital DEG/DAIA nº 10/2025.
2 . Os(As) proponentes que tiveram suas propostas classificadas e
contempladas deverão abrir processo SEI, inserir a proposta aprovada
juntamente com os termos de compromisso dos(as) tutores(as) selecionados(as),
tanto na modalidade voluntária quanto remunerada, devidamente assinados pelos
discentes, e encaminhar o processo para o ambiente SEI DEG/DAIA/SAMT no período
de 04 a 10/04/2025. Caso o(a) proponente tenha sido contemplado(a) em mais de
uma disciplina, cada disciplina deverá ter seu processo SEI individualizado com os
respectivos termos de compromisso dos(as) tutores selecionados(as).
3 . Os Termos de Compromisso de Tutoria de Graduação a serem inseridos no
processo SEI devem ser o que consta no próprio SEI (procurar modelo SEI: Termo de
Compromisso de Tutoria de Graduação). Não serão aceitos outros modelos
diferentes do indicado.

Edital 10/2025 Resultado Final (12602950)         SEI 23106.021542/2025-08 / pg. 3

4. Os dados dos(as) tutores(as) remunerados(as) também deverão ser
indicados no formulário: ( Envio dos dados bancários dos tutores
remunerados) impreterivelmente no período de 04 a 25 de abril de
2025. Informamos que essa etapa é obrigatória e se não houver envio dentro
do prazo limite, os tutores perderão o direito permanente ao recebimento
das bolsas neste edital.
5 . Deverá ser preenchido um formulário para cada bolsista sendo que todos os
campos do formulário são de preenchimento obrigatório.
6 . É de responsabilidade exclusiva dos(as) proponentes contemplados(as)
providenciar a assinatura dos termos de compromisso pelos(as) tutores(as)
selecionados(as).
7. A assinatura dos termos de compromisso dos(as) tutores(as) remunerados(as) é
indispensável para o recebimento das bolsas. Caso o(a) proponente não envie os
termos de compromisso dos(as) tutores(as) selecionados(as) devidamente
preenchidos e assinados no prazo estipulado, estes(as) perderão o direito
permanente ao recebimento das bolsas neste edital.
8 ) Pedimos especial atenção quanto ao quantitativo de bolsas
disponibilizadas. Caso haja um número maior do qual fora disponibilizado,
os últimos termos e dados inseridos no processo e no formulário,
respectivamente, serão desprezados.

Brasília, 04 de abril de 2025.
Documento assinado eletronicamente por Alexandre Ricardo Soares Romariz,
Diretor(a) de Acompanhamento e Integração Acadêmica do Decanato de
Ensino de Graduação, em 04/04/2025, às 09:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12602950 e o código CRC 15FB4A1C.

Referência: Processo nº 23106.021542/2025-08 SEI nº 12602950

Edital 10/2025 Resultado Final (12602950)         SEI 23106.021542/2025-08 / pg. 4

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=oZs17AtjK024M8jm1I-AWWreDtrFYn1OjkaW_8JOCkBUMkIzNUpRMTRRUUdMVFBTMU1HRFAwVlZUUi4u

	Edital 10/2025 Resultado Final (12602950)